CÂMARA DOS DEPUTADOS - 56º LEGISLATURA
DEPUTADO FEDERAL RICARDO SILVA

REQUERIMENTO DE APENSAÇÃO

(matéria correlata / identidade de objetos, art. 142, caput, RICD)

Senhor Presidente,

Nos termos do que dispõe o art.  142 do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a

apensação do Projeto de Lei nº 3932/2020 que “Determina o afastamento

do  trabalho  presencial  de  trabalhadoras  gestantes  enquanto  persistir  a

vigência  do  Decreto  Legislativo  nº  6,  de 2020” ao Projeto de  Lei  nº

3823/2020, de minha autoria,  que “Institui normas de caráter transitório e

emergencial para proteção de gestantes, parturientes, puérperas e bebês

durante a vigência da situação de emergência de saúde pública de que

trata a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e do estado de calamidade

pública  reconhecido  pelo  Decreto  Legislativo  nº  06,  de  2020,  ou,

transcorridas suas vigências, enquanto durarem as medidas de quarentena

e restrições de atividades no contexto da pandemia do novo coronavírus

(SARS-CoV-2)”, por tratarem de matérias correlatas e se encontrarem em

fase em que se permite apensação, nos termos regimentais.

JUSTIFICATIVA

O artigo 142 do RICD estabelece que,  estando em

curso duas ou mais proposições da mesma espécie, que regulem matéria

idêntica ou correlata, é lícito promover sua tramitação conjunta, mediante

requerimento  de  qualquer  Comissão  ou  Deputado  ao  Presidente  da

Pág: 1 de 2

Câmara dos Deputados
Praça dos Três Poderes, Anexo IV – Gabinete 904
Brasília / DF – Cep. 70.160-900 – E-mail: dep.ricardosilva@camara.leg.br
Fones: (61) 3215-5904

*C
D2

04
16

15
59

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ic

ar
do

 S
ilv

a
(P

SB
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
55

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
10

7/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
08

/2
02

0
16

:5
1

- M
es

a

mailto:dep.ricardosilva@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 56º LEGISLATURA
DEPUTADO FEDERAL RICARDO SILVA

Câmara, observando-se que se considera um só o parecer da Comissão

sobre as proposições apensadas (caput  e inciso II). Além disso, pelo que

dispõe o parágrafo único do art. 142 do RICD.

Com  o  objetivo  de  se  obter  maior  agilidade  e

economicidade do processo legislativo, requeiro que se apense o Projeto

de Lei nº 3932/2020 ao projeto de lei 3823/2020.

Sala das Sessões, em de de 2020.

Deputado RICARDO SILVA

Pág: 2 de 2

Câmara dos Deputados
Praça dos Três Poderes, Anexo IV – Gabinete 904
Brasília / DF – Cep. 70.160-900 – E-mail: dep.ricardosilva@camara.leg.br
Fones: (61) 3215-5904

*C
D2

04
16

15
59

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ic

ar
do

 S
ilv

a
(P

SB
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
55

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
10

7/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
08

/2
02

0
16

:5
1

- M
es

a

mailto:dep.ricardosilva@camara.leg.br

	REQUERIMENTO DE APENSAÇÃO
	JUSTIFICATIVA